
COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 
 
 
 

L’anno   duemiladiciassette, addì   trenta,  del  mese  di   gennaio, alle  ore 11  e  minuti   00, nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI  SINDACO X  

Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO  X 
Marcello COPPI  ASSESSORE X  

Totale  2 1 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 

 
 

Il Sig. Mauro CABIATI nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

ORIGINALE 

 

N. 9  in  data 30/01/2017 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE LAVORO 
STRAORDINARIO REFERENDUM DEL 04/12/2016 



LA GIUNTA 
 
PREMESSO CHE: 
- con la determina n. 31 del 06/10/2016 del responsabile del servizio segretario comunale, e’ stato 
costituito l’Ufficio elettorale comunale per lo svolgimento del referendum popolare del 
04/12/2016 nonché l’autorizzazione al personale addetto al predetto ufficio a compiere lavoro 
straordinario; 
- con la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2016 viene disciplinata l’ipotesi di “Spese di 
organizzazione tecnica ed attuazione per il  referendum popolare del 04/12/2016”; 
- con la circolare della Prefettura di Alessandria UTG prot.n. 21991/2016 vengono ribadite le 
ipotesi di “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum popolare del 
04/12/2016”; 

 
VISTA la circolare della Prefettura di Alessandria UTG prot.n. 25674/S.C.G.F. in data 
29/11/2016 pervenuta al protocollo 3526 del 01/12/2016 con la quale viene comunicata, 3 giorni 
prima delle elezioni, l’assegnazione dei fondi per il finanziamento delle spese relative al 
Referendum popolare del 04/12/2016 di €.2.357,36; 

 
RILEVATO che tale importo risulta irrisorio e più che dimezzato rispetto all’importo assegnato 
al comune per il referendum tenutosi il 17/04/2016, ovviamente notevolmente insufficiente a dare 
copertura al lavoro straordinario effettuato; 

 
RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione di quanto dovuto al personale addetto 
all’Ufficio elettorale, appositamente costituito; 

 
CONSIDERATO che le prestazioni di lavoro straordinario sono state effettuate nel periodo 
intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo 
giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse e che l’importo complessivo da liquidare, 
pari ad € 5.589,30 è comunque inferiore a quello liquidato per il referendum del 17/04/2016; 

 
DATO ATTO che il lavoro straordinario liquidato con la presente concerne esclusivamente 
compiti e servizi svolti dal personale inerenti le consultazioni in oggetto; 

 
CONSIDERATO altresi’ che le ore di lavoro straordinario sono state rilevate da sistema 
automatico delle presenze, cosi come previsto dall’art.3 comma 83 della legge 24.12.2007 n.244; 

 
DATO ATTO che il compenso proposto è compreso nei limiti di spesa di cui all’art. 15 del D.L. 
18.01.1993, n. 8 convertito con legge 19.03.1993, n, 68, come modificato dall’art. 1 comma 400 
della legge 27.12.2013 n. 147 e che questo Ente ha operato tutte le economie possibili sulle 
spese per le consultazioni elettorali in parola; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole   
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 1° del   
D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267; 



DATO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Elettorale ha espresso parere favorevole in  
ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di  legge 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di autorizzare la liquidazione al personale dipendente del lavoro straordinario effettivamente 

prestato per il periodo dal 09/10/16 al 09/12/16, comportante un onere di spesa complessivo 
pari ad € 5.589,30; 

 
2) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 5.589,30 verrà rendicontata al Ministero 

dell’Interno ai fini del rimborso complessivo della stessa. 



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
( Mauro CABIATI ) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
 

  

      
PARERI 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico- 
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 
 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica                                 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 
( GIAMPIERO BIGINELLI ) 
   

 

In ordine alla regolarità tecnico-contabile e 
attestazione della copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 
 

 

 

       
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale  viene  pubblicato  all’Albo 
Pretorio online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it  
(art.  32  L.69/2009)  dal       per rimanervi  per  15  giorni  consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

         
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi     
  giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 

     

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è esecutiva dal 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 

         


